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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je kom plexní péče o dítě s diagnózou

Downova syndromu. Snažím se v této práci ukázat, jak je pro dítě s uvedenou

diagnózou důležitá péče v rodině a vzhledem k šíři klinických projevů,

přidaných onemocnění a jiných obtíží a vad prospěšný komplexní přístup

k řešení problémů zdravotních, sociálních aj.

Když se narodí dítě s Downovým syndromem (dále DS), je tato vrozená vývojová

vada velmi brzy diagnostikována a rodiče jsou konfrontováni se situací, na kterou

nebyli připraveni (pokud neznali diagnózu z prenatální poradny a rozhodli se, dítě si

nechat). Je to pro ně velká psychická zátěž. Místo zdravého miminka je na světě

tvoreček, který bude vyžadovat speciální péči. Ale je to dítě svých rodičů .

V nedávné minulosti velká část rodičů, zejména pod vlivem obrovského psychického

stresu, doporučení odborníki'l a základních morálních neznalostí řešit náročnou

životní situaci, umísťovala narozené děti s DS ihned do ústavní péče. Není pochyb o

tom, že mentální vývoj dítěte opuštěného vlastní matkou a

poznamenaného neměnnou diagnózou, má nesrovnatelně horší

budoucího rozvoje, než dítě obklopené láskou a kvalitní rodinnou péčí.

navíc ještě

perspekti vu

Downllv syndrom se nedá léčit, ale cílenou zdravotnickou péčí se dají léčit některé

důsledky trisomie 21 , jako např. porucha imunity, snížená funkce štítné žlázy,

srdeční vady atd. Správnou výchovou a vzděláváním se dají tito lidé úspěšně

integrovat do společnosti. Dnes je již ověřeno, že včasná, neboli raná péče o děti s

DS velmi výrazně pozitivně ovlivňuje jejich vývoj. Rodiny, které si přes všechna

doporučení ponechaly dítě ve své výchově, jsou postaveny do těžké situace, nejen po

stránce sociálně-ekonomické, ale setkávají se s nepochopením, jak ve svém okolí, tak

často i ze strany odborníků , zejména zdravotníků. Včasná komplexní péče o děti s

DS je velice významná také proto, že dle nejnovějších poznatků se nervový systém

novorozenců s DS, pokud jejich stav nekomplikuje přidružený závažný zdravotní

problém (zejména těžká vrozená srdeční porucha), velmi málo liší od nervového

systému normálně vyvinutých dětí. Větší změny jejich neurologického nálezu se

začínají projevovat až ve vyšším fyzickém věku. Pokud se začne pracovat s dítětem

již brzy po narození, využije se jeho vrozený potenciál a dosáhne se s dítětem
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mnohem více. Předpokladem je láskyplná rodinná péče, kterou sebelepší péče

ústavní nemůže nahradit, zvláště když stav současné medicíny pomáhá dětem s DS

pouze omezeně.

2. Downův syndrom - Trisomie 21

Downův syndrom je vrozená a nejčastěji se vyskytující chromozomální vada.

Jedinci s DS mají o jeden chromozom, označený číslem 21, více. Termín syndrom

znamená soubor příznaků, které se u daného stavu vyskytují opakovaně. Klinické

projevy popsal jako první Seguin v roce 1844. DS pojmenovaný podle anglického

lékaře Johna Langdona Downa, který už v roce 1866 přesně vymezil tuto formu

oligofrenie (lidí s podobnými fenotypovými znaky a opožděním ve vývoji). Na

základě určité podobnosti s mongolskou rasou se označovali lidé s DS v minulosti

jako "mongoloidní" . Podstatu DS objasnil v roce 1959 francouzský genetik profesor

Jerome Lejeune, který se svými spolupracovníky zjistil, že lidé s dg. DS mají

nad by tečný chromozom (popsal klasický karyotyp).

2.1. Genetika

Z genetického hlediska se lidé s DS liší od ostatní populace stavbou buněk .

Lidský organizmus se skládá z velkého množství buněk. V každé buňce je jádro.

ve kterém je soustředěna genetická výbava jedince. Genetický materiál tvoří geny,

které se nacházejí v tyčinkově uspořádaných strukturách - chromozomech . Geny

jsou nositelé všech dědičných znakl!. Každý člověk je nositelem celé sbírky

genových variant zodpovědných za běžný polymorfismus. Zdravá lidská buňka

obsahuje 46 chromozomů, které jsou uspořádány ve 23 párech.Ve dvojici

chromozomú každý pochází od jednoho z rodičů. Jen pohlavní buňky - vajíčka a

spennie - obsahují poloviční počet chromozomů. Po oplodnění vzniká spojením

spermie Ll vajíčka kompletní buňka se 46 chromozomy, ze kterých polovina pochází

od matky a polovina od otce.

Lidé s DS mají místo dvojice 21. chromozomu trojici. Chromozom 21 je nejmenší

ze všech chromozomů, ale je nejlépe prozkoumán. V roce 2000 se podařilo odhalit

všechny geny nacházející se v něm - je jich 225. Lidé s DS mají svojí "extra
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genetickou dávku". Zvýšená genetická dávka má za následek zvýšenou tvorbu jejich

určitých produktů (bílkovin, enzymů). Například gen pro bílkovinu - důležitý enzym

Cu/Zn superoxidáza se nachází na 21. chromozomu. Jeho produkt enzym Cu/Zn

superoxidáza se bude nacházet v každé buňce ve zvýšené dávce o 50%. Zvýšená

dávka některých látek - bílkovin způsobuje změny v metabolismu těchto lidí.

V každé buňce se tedy nachází o 50% z 225 látek navíc. Přesto tyto buňky fungují

celkem normálně.

Vajíčka a spermie vznikají ze zárodečných buněk - vajíčka z oocytů a spermie ze

semenotvorných buněk. Těsně po oplodnění dochází k dělení pohlavních buněk. Při

tomto dělení mllže doj ít k chybnému přesunu některého z chromozomů (u DS je to

21. chromozom). Když se 21. pár chromozomů z neznámého dúvodu neoddělí (v

prvním dělení) a zústane slepený (chybné dělení - nondisjunkce), tak po oplodnění

vajíčka vznikne zárodečná bUl'í.ka, která neobsahuje 46, ale 47 chromozomů. V každé

další bUt1Ce se při dělení tato chyba opakuje a výsledkem je, že každá buňka člověka

s OS obsahuje 47 chromozomú.

• nondisjunkce je příčinou asi 92% případů DS a označuje se jako volná

trisomie 21

• II YYo lid í s OS se nachází nadbytečný volný chromozom 21, který je

navázaný najiný chromozom (nejčastěji na chromozom 14)

• asi ve 4% jde o translokační formu, kdy je nositelem a přenašečem této

chromozomální aberace jeden z rodičů, aniž by sám měl jakékoliv znaky DS

• mozaiková forma se nachází v 1-2% DS. Tady dochází ke změněnému

dělení až po spojení pohlavních buněk s normálním počtem chromozomú, tj.

v prúběhu druhého dělení už vzniklé buňky; výsledkem je, že jedinci s touto

formou DS mají určité procento buněk s normálním počtem chromozomú a

určité procento buněk s 21. chromozomem navíc
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2.2. Příčina vzniku

Příčina vzniku trisomie není známá. Zatím se nenašlo vysvětlení proč se párové

chromozomy v prvním/druhém dělení od sebe neodděl ily. Je známá genová mapa 21.

chromozomu a dokážeme rozlišit všechny geny nacházející se v něm. Předpokládá

se, že k chybnému dělení dochází náhodně.

Z výsledků studií vyplývá, že na vznik DS nemá žádný vliv ani příslušnost rodičů

k určitému etniku, ani jejich sociální postavení nebo místo bydliště. Vznik tohoto

onemocnění není závislý ani na zdravotním stavu rodičů, kvalitě stravy, znečištění

prostředí, ani na způsobu života v těhotenství. Kouření, alkohol a drogy, které mohou

zpllsobit rllzná jiná závažná poškození plodu, vznik DS neovlivňují. Jediná

souvislost s výskytem DS se našla v porovnání s věkem rodičlI.

Děti s OS S~ rodí častěji matkám nad 35 let a otcllm nad 50 let. V literatuře se uvádí

(Matulay, 1986), že vyšší riziko se udává i u matek ve věku 15-19 let. Riziko pro

ženu ve věku nad 20 let je I : 2 500, ve věkové skupině nad 45 let 1: 55.

V současnosti se u nás rodí děti s DS nejvíce matkám mezi 24 až 30 lety. Ženám v

tomto období se rodí nejvíc dětí, ale tato skupina není riziková, proto se běžně nedělá

genetické vyšetření. Procentuelně počet dětí s DS v této skupině nenarůstá .

Těhotné nad 35 let se podrobují genetickému vyšetření karyotypu plodu, což


[…]


druhých Jidí, aby se mu posmívali. On za to nemůže, že je postižený. A lidé,

kteří se posmívají tomu čemu nerozumí, jsou to hloupí lidi, kteří nechápou nic a

radši by chápali sami sebe.

Denisa Střihavková"
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9. Příloha - Stat istické údaje

Příloha č. t: Počet živě narozených dětí s DS

Rok DS celkem hoši dívky

1965 139

1970 86

1975 145

1980 117

1985 66

1990 65

1991 56

1992 64

1993 58

1994 77

1995 66 35 31

1996 48 32 16

1997 45 28 17

1998 61 33 28

1999 63 36 27

2000 49 20 29

2001 48 30 18

2002 44 20 24

2003 61 29 32

2004 52 24 28

Přes veškerá screeningová vy šetření je každoročně (od roku 1995) počet nově

narozených dětí s touto vrozenou vadou přibližně stejný.
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Příloha Č. 2: CKP - počet klientů

rok
počet nových

klientů

1994 3(od 11/94)

1995 26

1996 28

1997 36

1998 31

1999 50

2000 28

2001 40

2002 44

2003 42

2004 40

2005 56

2006 47

celkem klientů

DS

ri ziková poradna

DS v rizikové poradně

471

42

371

9

Počet dětí DS v

DS v rizikové rizikové

poradně poradně

2 O O

1 O O

1 36 O

7 27 O

3 O O

8 39 3

7 34 O

7 29 3

2 33 O

O 43 O

4 33 2

5 57 1

5 40 O
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Příloha Č. 3: Riziková poradna

I rok počet dětí DS

1996 36

1997 27

1998 nenašla jsem údaje

1999 39 3

2000 34

2001 29 3

2002 33

2003 43

2004 33 2

2005 57 1

2006 40

celkem klientl'! 371

celkem DS v rizikové poradně 9
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Příloha č. 4:

Věk matek při narození dítěte

Věk 17 -25 25-30 30 -35 35- 40 Nad 40

7 15 6 7 2
Počet

POZI1.: Neudáno u 5matek, 2x otec mladší než o 12 a 15 let

Vzdělání matek při narození dítěte

Základní Vyučení SS VŠ

Počet 3 7 18 9

Pozn: N eudáno u 5 matek

Sourozenci v rodině

Sourozenci Počet rodin Sourozenci

v rodině Staršíl mladší

Zádn)! 16

Jeden 14 lV3

Dva 8 13/2

Tři 3 9/1

Více 1 5/0
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10. Seznam zkratek

CKP

D C

+0

DK

DKS

DMO

OS

HK

měs.

MŠ

OAE

OSA

pol.

PM vý\ioj

pumčr HM / V 3P

RHB

soc.

SMŠ

SPC

T3, T4, TSH

trim.

VCC

Centmm komplexní péče

Diagnostické centmm

diagnóza

dioptrie

dolní končetina

Defekt komorového septa

Dětská mozková obrna

Downův syndrom

horní končetina

měsíc

Mateřská škola

Oto-akustické emise

Obstrukční spánková apnoe

polovina

Psychomotorický vÝ\ioj

poměr hmotnost / výška 3 Percentil

Rehab i li tace

sociální

Speciální mateřská škola

Speciální pedagogické centrum

hormony štítné žlázy

trimestr

Vrozená srdeční vada
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l l. Seznmn pojm ů

a-

Aberace

alopécie

amniocentéza

anomálie

antikonvulzivní léky

aplázie

astenie

atrézie

alrioventrikulámí

brachycefalie

cirkumolárně

dentice

dermatoglyfy

dias l~\ 7,a

dispenzarizace

cpikanthus

culrofický

cxoHalmus

hypolplázie

hypotonie

incidence

karyotyp

katarakta

kognati

konvul ze

kryp torchismus

marker

předpona označující opak, zápor, chybění

odchylka

plešatost

odběr plodové vody

odchylka od normy

léky proti křečím

nevyvinutí, chybění orgánu

slabost, tělesná slabost

vrozené zúžení či nevyvinutí tělních otvorů a

trubicových orgánů

síňokomorový

krátká a široká lebka

okoloúst

chrup

dlaňové rýhy

rozstoupení, mezera

stálý lékařský dohled nad pacientem trpícím určitou

chorobou

kožní řasa mezi horním a dolním víčkem v zevním

koutku očním

dobře živený

vystoupení oka z očnice

neúplné či nedokonalé vyvinutí orgánu, části těla

maj ící snížené napětí

počet nově vzniklých případů za jeden rok

soubor chromozomů

šedý zákal

krevní příbuzní

křeč

nesestouplé varle

znak
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mikrocefalie

motilita

myopatie

neonatální

nllcha

nystagmlls

obstipace

otolaryngologie

parodont

paroxysmus

percepce

plázie

polinosis

pol ydaktylie

polymorfie

postnatální

prenatální

Ragáda

refrakční vada

retardace

screel1lng

septulTI

strabismus

stenóza

stigmatizace

suspektní

syndaktylie

abnormálně malá hlava

hybnost

obecný název pro svalovou poruchu

novorozenecký

šíje

rychlé mimovolné pohyby očí

zácpa

ušní, nosní, krční

závěsný aparát zubu

záchvat

vnímání

vytvoření, růst

senná rýma

vrozený nadměrný počet prstů

mnohotvárnost

po narození

před narozením

trhlina

vada oka při níž se nevytváří ostrý obraz na sítnici

zpomalení

vyhledávání osob postižených určitou chorobou

přepážka

šilhání

abnormální zúžení

viditelné známky nemoci

podezřelý

vrozený srůst prstů
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Internetové odkazy

• www.volny.cz/downsyndrom

• www.sds.sk

• www.orfl: us.cz

• www.downovsyndrom.sk

• \v\v\v.dobromysl.cz

• www.ds-health.com

• wvvw.trisomie2 1.cz

• www.dsc2OO6.com

• www.klub-okenko.cz
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