Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Komplexní péče o dítě s poruchou vývoje – diagnóza Downův syndrom

Jméno a příjmení autora: Alice Podařilová

Datum narození:

Akademický rok: 2006/7

Studijní program: Bakalářský program Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Doc.MUDr.Petr Zoban,CSc.

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....
Význam práce: - předložená práce o komplexní péči o děti s Downovým syndromem (DS) obsahuje popis DS a činností a služeb Centra komplexní péče FN Motol, vč. poradny pro rizikové novorozence, kam kromě jiných dětí docházejí i děti s DS. Dvě kasuistiky dětí s DS, s heslovitým výčtem dat z ambulantních záznamů, demonstrují lehčí, resp. závažnější formu manifestace DS. Práce má hodnotu informační a to zejména pro laickou veřejnost. Praktický přínos pro ošetřovatelskou, resp. zdravotnickou praxi je nevelký.

Obsah práce: - teoretická část rozsahem výrazně převyšuje vlastní popis komplexní péče o děti s DS. Autorka se odvážně pouští do teorie DS za cenu řady nepřesností a nejasných nebo chybně formulovaných citací, které v konečné fázi nabývají polopravdivého nebo nesprávného významu.

Pro ilustraci např.: - chybná citace Downova popisu syndromu z roku 1866, ze které vyplývá, že se jedná o formu oligofrenie (str. 7). Nepřesnosti jsou v popisu mechanismů vzniku trisomie 21 (str.8). K diagnostickým kritériím DS jednoznačně patří dermatoglyfy a chomozomální analýza i postnatálně provedená (karyotyp). Bez ní nelze dg. DS definitivně formulovat (str.10). Hodnocení mentálního deficitu jako „mentální defekt v pásmu od lehké mentální retardace po těžkou až hlubokou mentální retardaci“ se nepoužívá. Chybí citace zdroje s uváděným hodnocením (str. 11, 14). Nepřesný je popis „polysomnografie“, kdy primární je záznam EEG a spánkové aktivity dítěte, ke kterým se vztahují další měřené parametry jako proud vzduchu v dýchacích cestách atd. Vyšetření neprovádí ani otorinolaryngolog ani neonatolog, ale dětský neurofyziolog (str.17). Chirurgická korekce obličeje se u dětí s DS prakticky neprovádí, opět chybí citace použitého zdroje (str. 18). V rámci obsáhlé teoretické části jsem naopak nenalezl důležitou informaci o častém výskytu leukemie u dětí s DS.

Kapitola 5 – „Komplexní přístup v péči o děti s DS“ měla být hlavní částí práce. Zde se autorka převážně koncentruje na popis činnosti centra komplexní péče při FN Motol jako takové, na úkor konkrétních informací o komplexní péči o děti s DS. Teprve v závěrečném odstavci je taxativně vyjmenováno v čem je Centrum komplexní péče o děti s DS a jejich rodiny přínosné. Chybí rozvedení náplně komplexní péče ve vztahu k dětem s DS, kdy Centrum komplexní péče není jediným poskytovatelem takové péče.

Úprava práce: - jazyková čistota je uspokojivá, prezentace literárních zdrojů však kontrastuje s autorčinými formulacemi, které působí místy neobratně (např.: - základní morální neznalosti nebo oční myopie). Občas uniká význam cizích slov (např. „incidence k záchvatům“), úsměvná je informace vztahující se k postižení dítěte s DS atlanto-axiální dislokací (velmi vzácná komplikace), kdy autorka, kromě jiného, doporučuje omezit potápění (str.14).

V textu prakticky chybí citační odkazy a pokud občas uvedeny jsou, pak zase chybí v seznamu použité literatury (např. Matulay, 1986 - str.9). Údaje v kasuistikách jsou příliš heslovité a mnohdy málo vypovídající. Výhrady mám též k tabulkám, které neposkytují užitečné informace.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Podle Vás, patří příslušně kvalifikovaná dětská sestra do týmu Centra komplexní péče, a když ano, jak se prakticky podílí na poskytování komplexní péče dětem s DS ?

Klasifikace: dobře

Datum: 6.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------